

CARE & SHARE ITALIA ONLUS ONG - BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2019

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2019

A) STATO PATRIMONIALE

	31.12.2019	31.12.2018	DIFFERENZE
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CREDITI</b>			
Credit per quote da incassare	200,00	1.400,00	-1.200,00
Credit verso Erario, Ist.previdenziali, assist. e ass.vi	591,28	0,00	591,28
Credit tributari	350,88	0,00	350,88
Credit per contributi da ricevere	0,00	5.670,00	-5.670,00
Credit diversi	2.000,00	2.000,00	0,00
<b>Totale Crediti</b>	<b>3.142,16</b>	<b>9.070,00</b>	<b>-5.927,84</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>			
Depositi bancari	205.507,06	345.027,05	-139.519,99
Paypal	26.260,04	17.828,76	8.431,28
Carta prepagata Business Easy	1.000,00	153,97	846,03
Cassa contanti	192,91	1,22	191,69
<b>Totale Disponibilità Liquide</b>	<b>232.960,01</b>	<b>363.011,00</b>	<b>-130.050,99</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>236.102,17</b>	<b>372.081,00</b>	<b>-135.978,83</b>
Fondo dotazione	12.913,68	12.913,68	0,00
Patrimonio disponibile	29.288,20	28.753,76	534,44
Risultato esercizio corrente	561,64	534,44	27,20
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>42.763,52</b>	<b>42.201,88</b>	<b>561,64</b>
<b>FONDO PER RISCHI E ONERI</b>			
Fondo oneri legali (contenzioso vs Trust)	10.000,00	0,00	10.000,00
<b>Totale Fondo Rischi e Oneri</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>
<b>FONDO TFR</b>	<b>64.779,95</b>	<b>107.199,43</b>	<b>-42.419,48</b>
<b>DEBITI</b>			
Fondo tutela programmi e progetti futuri	66.030,00	166.487,08	-100.457,08
Debiti v/Fornitori e Fatture da ricevere	16.565,63	34.024,17	-17.458,54
Debiti tributari (Irap)	0,00	1.685,00	-1.685,00
Dipendenti c/retribuzioni differite	13.632,30	0,00	13.632,30
Debiti verso Erario, Ist.previdenziali, assist. e ass.vi	3.790,86	17.090,84	-13.299,98
Debiti verso altri e diversi	18.539,91	3.392,60	15.147,31
<b>Totale Debiti</b>	<b>118.558,70</b>	<b>222.679,69</b>	<b>-104.120,99</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>193.338,65</b>	<b>329.879,12</b>	<b>-136.540,47</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>236.102,17</b>	<b>372.081,00</b>	<b>-135.978,83</b>

**CARE & SHARE ITALIA ONLUS ONG - BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2019**

**RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2019**

**B) RENDICONTO DELLA GESTIONE**

	<b>ES. 2019</b>	<b>ES. 2018</b>	<b>DIFFERENZE</b>
<b>PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>			
Raccolta fondi Sostegno a distanza	546.841,86	522.317,15	24.524,71
Raccolta fondi Progetti	119.802,74	107.615,83	12.186,91
Raccolta fondi Eventi, Campagne e donazioni finalizzate	248.586,50	114.397,03	134.189,47
Quote associative	5.400,00	5.200,00	200,00
Proventi 5x1000	127.591,29	144.199,40	-16.608,11
	<b>1.048.222,39</b>	<b>893.729,41</b>	<b>154.492,98</b>
<b>ONERI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>			
Contributi ONP Indiana	662.810,71	614.484,36	48.326,35
Utilizzo acc.to fondo es. precedente	-166.487,08	-257.512,92	91.025,84
Accantonamento tutela programmi e progetti futuri	64.000,00	94.000,00	-30.000,00
Oneri attivita' India	9.909,53	75.643,95	-65.734,42
	570.233,16	526.615,39	43.617,77
Personale dipendente	224.471,73	221.678,77	2.792,96
Servizi	213.368,19	114.520,66	98.847,53
Acquisti	59,90	368,63	-308,73
Godimento beni di terzi	15.555,41	15.717,19	-161,78
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	2.872,02	2.394,39	477,63
Oneri diversi di gestione	15.164,05	6.099,37	9.064,68
	471.491,30	360.779,01	110.712,29
	<b>1.041.724,46</b>	<b>887.394,40</b>	<b>154.330,06</b>
<b>RISULTATO ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>6.497,93</b>	<b>6.335,01</b>	<b>162,92</b>
<b>PROVENTI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	5,52	9,56	-4,04
<b>ONERI FINANZIARI</b>	664,81	8,13	656,68
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (D-E)</b>	<b>-659,29</b>	<b>1,43</b>	<b>-660,72</b>
<b>ONERI TRIBUTARI</b>	5.277,00	5.802,00	-525,00
<b>RISULTATO GESTIONALE</b>	<b>561,64</b>	<b>534,44</b>	<b>27,20</b>

# ASSOCIAZIONE CARE & SHARE ONLUS ONG

## NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO 2019

### INTRODUZIONE

Il bilancio al 31 dicembre 2019 è stato redatto in conformità alle norme previste per la contabilità economico - patrimoniale dalla legislazione civilistica vigente, ai sensi dell'articolo 25, secondo comma del decreto legislativo n. 460/1997 in materia di scritture ed obblighi formali delle ONLUS.

Si è tenuto conto, per quanto possibile, delle raccomandazioni per la predisposizione degli schemi di bilancio delle organizzazioni non profit contenute nel "documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit" elaborato dall'apposita commissione del Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e delle "linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio degli enti non profit" adottate dall'Agenzia per il terzo settore in attesa della pubblicazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dei nuovi schemi di bilancio, come previsto ai commi 1 e 2 dell'articolo 13 del Codice del Terzo settore.

Lo schema di bilancio è stato adeguato alle modifiche introdotte dal D.Lgs 139/2015.

Lo stato patrimoniale, il rendiconto della gestione e le informazioni di natura contabile riportate in nota integrativa corrispondono alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. La modulistica per i bilanci degli Enti del Terzo Settore adottata con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020 pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 102 del 18 aprile 2020 e le disposizioni da esso recate si applicheranno a partire dalla redazione del bilancio relativo al primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data della pubblicazione (bilancio 2021).

### REGIME FISCALE

Sotto il profilo tributario il D.Lgs. 460/97 impone la distinzione delle attività istituzionali dell'ONLUS dalle cosiddette "attività connesse", per le quali occorre assolvere anche gli obblighi fiscali, inclusa la tenuta di apposita contabilità separata soltanto ai fini dell'IVA. Per quanto riguarda le imposte sui redditi le attività istituzionali sono "decommercializzate", mentre i proventi delle attività connesse sono rilevanti per l'IVA, ma non concorrono alla formazione del reddito imponibile (articolo 12 del citato D.Lgs. n. 460/1997). La distinzione non è necessaria perché l'Associazione non svolge "attività connesse".

### NUMERO DIPENDENTI

Al 31 dicembre 2019 l'associazione aveva 5 dipendenti. Nel corso dell'esercizio 2019 tre dipendenti hanno cessato il rapporto di lavoro ed è stata assunta un'impiegata con contratto di apprendistato a tempo pieno.

### CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

#### **Immobilizzazioni immateriali e materiali**

Le immobilizzazioni acquistate durante l'esercizio sono state valutate al costo, comprensivo degli eventuali oneri accessori. Il costo capitalizzato è stato interamente ammortizzato nel corso dell'esercizio.

**Crediti:** I crediti sono stati valutati e iscritti al valore nominale.

**Disponibilità liquide:** Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale.

**Fondi Rischi e Oneri:** Il fondo rischi legali è stato istituito per far fronte agli eventuali oneri connessi in relazione al contenzioso in essere tra Care & Share Italia Onlus e il Care&Share Charitable Trust in India.

**Debiti:** I debiti sono iscritti per importi pari al loro valore nominale.

#### **Riconoscimento degli Oneri e dei Proventi**

L'adozione di un sistema di contabilità economico patrimoniale ha permesso la redazione del bilancio d'esercizio secondo il principio di imputazione di proventi e oneri sulla base della loro effettiva competenza temporale.

Care & Share  
Italia Onlus - ONG  
Corso del Popolo, 227/A - 30172 MESTRE (VE)  
C.F. 94048560273

## ANALISI E COMMENTO DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### Immobilizzazioni immateriali

DESCRIZIONE	COSTO STORICO	AMM. ES. PRECEDENTI	ACQUISTI 2019	CESSIONI 2019	AMM. ES. 2019	SALDO AL 31.12.2019
Software	15.873,00	15.873,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>15.873,00</b>	<b>15.873,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Immobilizzazioni materiali

DESCRIZIONE	COSTO STORICO	AMM. ES. PRECEDENTI	ACQUISTI 2019	CESSIONI 2019	AMM. ES. 2019	SALDO AL 31.12.2019
Attrezzature	17.627,71	17.627,71	0,00	0,00	0,00	0,00
Macchine d'ufficio	18.012,63	15.140,61	2.872,02	0,00	2.872,02	0,00
Mobili e arredi d'ufficio	7.134,21	7.134,21	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>42.774,55</b>	<b>39.902,53</b>	<b>2.872,02</b>	<b>0,00</b>	<b>2.872,02</b>	<b>0,00</b>

Nel corso dell'esercizio 2019 sono stati acquistati quattro computer Dell per la sede di Mestre.

#### Crediti

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2019
Crediti per quote sociali	200,00
Crediti tributari	350,88
Cr.vs Istit. previdenziali, assist. e ass.vi	591,28
Depositi cauzionali	2.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.142,16</b>

I crediti per quote sociali (€200,00) si riferiscono ad una quota 2019 che è stata incassata in data 18 febbraio 2020.

I crediti tributari si riferiscono a crediti verso la Regione Veneto per IRAP (€297,00) e verso l'Erario per Irpef su lavoro autonomo (€53,88); i crediti verso Istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi invece si vantano nei confronti dell'INAIL (€591,28). Tutti i suddetti crediti sono stati recuperati, compensandoli con modello F24 in data 18 maggio 2020.

La voce depositi cauzionali attiene al deposito versato alla Fondazione Querini Stampalia Onlus come previsto da contratto stipulato in data 3 maggio 2016, per la locazione dell'ufficio di Mestre, sede dell'associazione.

#### Disponibilità liquide

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.19	SALDO AL 31.12.18	DIFFERENZE
Unicredit c/c 40752044	106.880,14	222.618,85	-115.738,71
Banco Posta c/c 47086731	98.626,92	121.978,84	-23.351,92
Banco BPM c/c 21010 <b>ESTINTO</b>	0,00	429,36	-429,36
Paypal	26.260,04	17.828,76	8.431,28
Carta Prepagata Business Easy	1.000,00	153,97	846,03
Cassa Contanti	192,91	1,22	191,69
<b>TOTALE</b>	<b>232.960,01</b>	<b>363.011,00</b>	<b>-130.050,99</b>

## PASSIVO

### Fondo TFR

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2018	UTILIZZO 2019	INCREMENTO 2019	SALDO AL 31.12.2019
Fondo TFR personale dipendente	107.199,43	52.824,28	10.404,80	64.779,95
<b>TOTALE</b>	<b>107.199,43</b>	<b>52.824,28</b>	<b>10.404,80</b>	<b>64.779,95</b>

Il fondo ha subito un decremento nel corso dell'anno 2019 per €52.824,28. Di questo importo €34.802 sono stati utilizzati per liquidare quanto dovuto ai tre dipendenti che hanno cessato il loro rapporto di lavoro ed €18.022,28 sono stati riallocati a "debiti verso altri" in quanto, il debito, non riguarda un dipendente dell'associazione, ma gli eredi di un dipendente deceduto (si veda tabella debiti).

### Fondo Rischi e Oneri

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2018	UTILIZZO 2019	INCREMENTO 2019	SALDO AL 31.12.2019
F.do oneri legali (contenzioso vs Trust)	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>

Gli oneri di natura legale, che saranno sostenuti nel 2020, in relazione al contenzioso in essere con il Care&Share Charitable Trust in India, si stima ammontino a €10.000,00; si è deciso quindi di incrementare il fondo per questo importo imputandoli in conto esercizio.


### Debiti

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.19	SALDO AL 31.12.18	DIFFERENZE
F.do tutela programmi e progetti futuri	66.030,00	166.487,08	-100.457,08
Debiti tributari (Irap)	0,00	1.685,00	-1.685,00
Dipendenti c/retribuzioni differite	13.632,30	0,00	13.632,30
Debiti verso Erario ritenute dipendenti	2,55	6.411,17	-6.408,62
Debiti verso Erario Irpef lavoro autonomo	0,00	400,00	-400,00
Debiti v/ist. previdenziali, assist., ass.vi dip.	3.788,31	10.279,67	-6.491,36
Fatture da ricevere	9.157,79	34.024,17	-24.866,38
Debiti v/Fornitori	7.407,84	0,00	7.407,84
Quote associative anticipate	400,00	0,00	400,00
Debiti diversi	117,63	3.392,60	-3.274,97
Debiti v/Altri	18.022,28	0,00	18.022,28
<b>Totale Debiti</b>	<b>118.558,70</b>	<b>222.679,69</b>	<b>-104.120,99</b>

Il fondo tutela programmi e progetti futuri è stato interamente utilizzato nel corso dell'anno 2019 per €166.487,08 e incrementato a fine esercizio per €66.030.

La posta di incremento dell'esercizio corrente si riferisce per €64.000 a donazioni raccolte a sostegno di attività e progetti che, data la scansione temporale, non sono stati ancora realizzati o portati a compimento a fine esercizio 2019; per €2.300, attiene invece, agli oneri per il progetto "visitatori in India" che saranno rimborsate all'ufficio indiano, che ha sostenuto la spesa, nei primi mesi dell'anno 2020.

Tradizionalmente, essendo il mese di dicembre quello più proficuo dal lato della raccolta fondi, si vengono a creare delle giacenze piuttosto importanti, che vengono pertanto accantonate in relazione a programmi e progetti futuri.

  
**Care & Share**  
 Italia Onlus - ONG  
 Corso del Popolo, 227/A - 30172 MESTRE (VE)  
 C.F. 94048560273

La contabilizzazione a fine esercizio dei "ratei 14<sup>a</sup> mensilità, ferie, permessi e rol" di competenza dell'esercizio, ma non usufruiti, ha determinato un debito di €13.632,30 per retribuzioni differite ed un debito di €3.788,31 per contributi Inps e Inail.

Il debito verso Erario per l'imposta di rivalutazione TFR (€2,55) invece è stato versato con modello F24 il 17 febbraio 2020. Per quanto concerne invece le ritenute IRPEF, i contributi INPS e il Fondo Est, relativi alle retribuzioni del mese di dicembre, sono stati versati anticipatamente con modello F24 in data 24 dicembre 2019.

La voce quote associative anticipate si riferisce a due quote sociali incassate nell'anno 2019 ma che attengono all'anno successivo (€400).

La voce debiti diversi accoglie gli oneri relativi alle commissioni bancarie, relative agli incassi e al canone di comodato d'uso dei dispositivi pos, del mese di dicembre 2019, ma addebitate a gennaio dell'anno successivo (€117,63).

I debiti verso Fornitori sono di seguito dettagliati:

L'Obiettivo Snc ft. 780 del 31/12/19	€	87,84
Sai srl ft. 31 del 4/12/2019	€	2.440,00
White Red & Green ft. 271 del 28/11/19	€	4.880,00
		<u>7.407,84</u>

Le fatture da ricevere sono di seguito dettagliate:

Bonet Lepschy & Ass. aw. 82 del 24/01/19	€	1.145,43
Chiara Mazzi ft. 1 del 7/01/19	€	1.500,00
NP Solutions Srl ft. 529 del 31/12/19	€	1.403,00
Revisone bilancio 2019	€	1.903,20
White Red & Green ft. 14 del 21/01/19	€	3.206,16
		<u>9.157,79</u>

  
**Care & Share**  
Italia Onlus - ONG  
Corso del Popolo, 227/A - 30172 MESTRE (VE)  
C.F. 94048560273

Care & Share  
Italia Onlus - ONG  
Corso del Popolo, 227/A - 30172 MESTRE (VE)  
C.F. 94048560273

## ANALISI E COMMENTO DELLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

### PROVENTI

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018	DIFFERENZA
Raccolta fondi Sostegno a distanza	546.841,86	522.317,15	24.524,71
Raccolta fondi Progetti	119.802,74	107.615,83	12.186,91
Raccolte fondi Eventi e campagne	246.556,50	102.767,30	143.789,20
Proventi donazioni finalizzate	2.030,00	11.629,73	-9.599,73
Quote sociali	5.400,00	5.200,00	200,00
Proventi 5x1000	127.591,29	144.199,40	-16.608,11
Interessi attivi	5,52	9,56	-4,04
<b>TOTALE</b>	<b>1.048.227,91</b>	<b>893.738,97</b>	<b>154.488,94</b>

### Quote sociali

DATA PAG.	SOCIO	QUOTA
07/02/19	Eirini Bertsou	200,00
03/06/19	Dario Bianchini	200,00
11/11/19	Lorenza Caielli	200,00
24/12/19	Tomaso Carraro	200,00
19/12/19	Enrico Castellani	200,00
03/06/19	Roberto Colombo	200,00
03/06/19	Francesco Cortese	200,00
12/03/19	Silvia Costantino	200,00
29/05/19	Mary De Lange	200,00
24/12/19	Annalaura Domenicali	200,00
18/04/19	Juan Carlos Fiel Jare	200,00
19/12/19	Assunta Galbiati	200,00
31/12/19	Francesca Gravili	200,00
03/06/19	Cristina Manfredi	200,00
27/03/19	Paola Marincola	200,00
27/06/19	Alvero Martini	200,00
18/02/20	Chiara Mazzi	200,00
03/06/19	Adriano Motta	200,00
27/12/19	Paola Ravenna	200,00
03/06/19	Michele Rossi	200,00
19/12/19	Willy Schnyder	200,00
03/06/19	Antonella Scipione	200,00
18/02/19	Ewa Gloria Targetti Bugoslawa	200,00
05/02/19	Massimo Trbaldo	200,00
03/06/19	Elisabetta Zegna	200,00
02/06/19	Amaldo Zappa	200,00
02/06/19	Giorgia Zappa	200,00
<b>TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE</b>		<b>5.400,00</b>

A partire dal 2018 l'Assemblea dei soci di Care&Share ha reintrodotto – in ottemperanza con lo Statuto – l'obbligo di versamento della quota sociale, in ragione di €200, per ciascun socio ordinario. Per l'anno 2019 le quote sociali ammontano a €5.400,00. Hanno versato la quota ventisei soci (€5.200,00) nel corso dell'esercizio, un socio (€200,00) a febbraio 2020. Come da delibera del Comitato Direttivo, sono state ratificate le dimissioni/sono stati dichiarati decaduti in ragione della mancata corresponsione della quota sociale, sette soci.

Care & Share  
Italia Onlus - ONG  
Corso del Popolo, 227/A - 30172 MESTRE  
C.F. 94048560273



## ONERI

DESCRIZIONE	ES. 2019	ES. 2018	DIFFERENZA
Contributi ONP Indiana	662.810,71	614.484,36	48.326,35
Utilizzo accantonamento fondo esercizio precedente	-166.487,08	-257.512,92	91.025,84
Acc.to tutela programmi e progetti futuri	64.000,00	94.000,00	-30.000,00
Oneri attività India	9.909,53	75.643,95	-65.734,42
<b>Oneri India</b>	<b>570.233,16</b>	<b>526.615,39</b>	<b>43.617,77</b>
Stipendi personale dipendente	163.489,52	160.586,50	2.903,02
Tfr personale dipendente	10.622,91	12.372,39	-1.749,48
Oneri previdenziali, assist. e ass.vi personale	43.532,70	44.363,21	-830,51
Oneri per viaggi e trasferte dipendenti	5.655,40	3.482,87	2.172,53
Aggiornamento, corsi di formazione personale	1.171,20	873,80	297,40
<b>Oneri personale dipendente</b>	<b>224.471,73</b>	<b>221.678,77</b>	<b>2.792,96</b>
Cons.za promozione, propaganda e realizz.ne sito internet	38.228,72	0,00	38.228,72
Consulenza grafica e pubblicitaria	0,00	1.757,60	-1.757,60
Spese promozione e propaganda	5.245,15	6.640,00	-1.394,85
Oneri Eventi, campagne e incontri istituzionali	87.100,27	26.453,17	60.647,10
Materiale pubblicitario e istituzionale	16.791,29	7.813,10	8.978,19
Spese postali, trasporto e spedizione	9.309,05	6.688,35	2.620,70
Utenze telefoniche, internet, dropbox	6.269,88	7.011,73	-741,85
Oneri ristrutturazione e riorganizzazione	17.193,00	20.753,68	-3.560,68
Oneri assistenza tecnica e informatica e programmi	12.245,38	17.405,54	-5.160,16
Consulenza contabile, fiscale e del lavoro	9.871,82	7.345,07	2.526,75
Revisione contabile	1.903,20	1.976,40	-73,20
Prestazioni legali e notarili	1.484,41	1.246,65	237,76
Servizi e commissioni bancarie, postali e pos	4.149,99	5.530,92	-1.380,93
Energia elettrica	2.687,13	2.983,85	-296,72
Servizi diversi	332,40	560,60	-228,20
Assicurazioni	356,50	354,00	2,50
Quote associative e contributi	200,00	0,00	200,00
<b>Servizi</b>	<b>213.368,19</b>	<b>114.520,66</b>	<b>98.847,53</b>
Acquisto libri e riviste	0,00	36,90	-36,90
Acquisti diversi sede	59,90	331,73	-271,83
<b>Acquisti</b>	<b>59,90</b>	<b>368,63</b>	<b>-308,73</b>
Affitto sede e oneri condominiali	14.925,89	15.087,67	-161,78
Noleggio macchina affrancatrice	629,52	629,52	0,00
<b>Godimento beni di terzi</b>	<b>15.555,41</b>	<b>15.717,19</b>	<b>-161,78</b>
<b>Ammortamenti imm. materiali</b>	<b>2.872,02</b>	<b>2.394,39</b>	<b>477,63</b>
Materiali di consumo e cancelleria	2.741,36	2.268,95	472,41
Tari	2.291,41	3.701,67	-1.410,26
Tasse e imposte diverse	131,28	128,75	2,53
Accantonamento oneri legali (contenzioso vs/Trust)	10.000,00	0,00	10.000,00
<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>15.164,05</b>	<b>6.099,37</b>	<b>9.064,68</b>
<b>TOTALE ONERI ATT. ISTITUZIONALE</b>	<b>1.041.724,46</b>	<b>887.394,40</b>	<b>154.330,06</b>
<b>Oneri finanziari</b>	<b>664,81</b>	<b>8,13</b>	<b>656,68</b>
<b>Irap</b>	<b>5.277,00</b>	<b>5.802,00</b>	<b>-525,00</b>

- La voce "Oneri India" registra un aumento delle poste afferenti l'attività istituzionale e solidale di Care&Share in India e al tempo stesso una significativa flessione della voce "Oneri attività India", principalmente in ragione della cessazione di due contratti di consulenza nell'anno 2018, nelle persone di Willy Schnyder e Kalamani Arumugam. Con il primo si è concluso il contratto, mentre la seconda è entrata a far parte dell'organico di Street 2 School in qualità di COO (Chief Operating Officer). L'accantonamento tutela programmi e progetti e futuri è legato all'incremento della raccolta fondi che si registra tendenzialmente negli ultimi mesi dell'anni. Le risorse accantonate vengono poi concretamente utilizzate nel corso degli esercizi successivi ed esposte a bilancio nella voce "Utilizzo accantonamento fondo esercizio precedente".
- Gli oneri del personale dipendente sono costituiti dagli oneri connessi ai tre contratti di lavoro dipendente a tempo indeterminato e due contratti a tempo determinato.

- La voce "Consulenza promozione, propaganda e realizzazione sito internet" accoglie la consulenza ricevuta dalla White Red & Green S.r.l. per la riprogettazione del logo, della modulistica informativa, dei materiali e di tutte le comunicazioni promozionali dell'Associazione (€33.501,22). La voce accoglie altresì la consulenza fornita da Addvert S.r.l. per la realizzazione del nuovo sito internet (€4.727,50).
- La voce "Oneri Eventi, campagne e incontri istituzionali" accoglie soprattutto le spese relative agli eventi dell'esercizio. Nell'anno 2019 sono stati organizzati eventi in numero più alto e maggiormente articolati rispetto all'anno precedente. Si fa presente che la voce è strettamente correlata alla voce di ricavo "Raccolta fondi eventi e campagne" che evidenzia anch'essa un considerevole aumento di introiti. Nel corso dell'esercizio 2019 sono state registrati proventi connessi agli eventi per un totale di €229.122,89, con un significativo incremento rispetto all'esercizio 2018 (+€133.618,15).
- La voce "Materiale pubblicitario e istituzionale" evidenzia un aumento in relazione alla riprogettazione del logo e al conseguente rinnovo della modulistica e materiale informativo.
- La voce "Consulenza contabile, fiscale e del lavoro" registra l'aumento di €2.526,75 dovuto alla consulenza ricevuta dal commercialista Giovanni Diaz per l'adeguamento dello statuto dell'associazione per recepire le norme promulgate in merito al riordino del terzo settore in Italia e alla prossima pubblicazione del Registro Unico del Terzo Settore.
- La voce "Oneri finanziari" registra un aumento perché a giugno 2019 sono stati pagati €600 di interessi passivi bancari per l'anticipo, da parte di Unicredit, del contributo 5 per mille incassato nell'esercizio 2019.

#### **Informativa sui fatti successivi alla chiusura dell'esercizio - Emergenza Covid19**

L'emergenza epidemiologica si è diffusa nel nostro Paese a febbraio 2020, in base alle indicazioni contenute nell'art. 2427 co.1 n. 22-quater e nei principi contabili nazionali (OIC 29), non rientra tra i fatti successivi alla chiusura dell'esercizio che devono essere recepiti nei valori di bilancio ma, in considerazione della sua rilevanza, rientra tra i fatti successivi che devono essere illustrati in nota integrativa. L'epidemia da Covid-19 può essere considerata come un evento sorto dopo la data di chiusura dell'esercizio e i correlati effetti non comportano rettifiche agli importi rilevati nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

Partendo dalla situazione di generale incertezza, è sicuramente opportuno procedere ad una valutazione degli effetti che l'epidemia sta producendo sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Associazione. Considerata l'attuale crisi sarà necessario aggiornare le previsioni economiche e finanziarie predisposte prima dell'emersione dell'emergenza con i nuovi dati consuntivi dei primi mesi del 2020, ipotizzando l'evoluzione per l'esercizio in corso.

#### **Fattori specifici dell'ambiente in cui l'Associazione opera e azioni attuate dalla stessa**

A causa della situazione COVID-19 sono insorte varie problematiche nel regolare svolgimento dell'attività dell'Associazione. A partire dal 16 marzo 2020, il personale dipendente è stato autorizzato ad operare in modalità smart working e ad usufruire di ferie e permessi.

È stato redatto apposito protocollo con le misure di sicurezza minime previste per il COVID-19. Si è provveduto ad implementare il piano sicurezza, acquisire dispositivi di protezione individuali, igienizzanti e gel lava mani e a fornire la formazione necessaria a tutti i dipendenti e collaboratori.

#### **Valutazione della continuità operativa**

In considerazione della situazione venutasi a creare a causa della pandemia della primavera 2020, il Comitato Direttivo ha inteso accogliere la preoccupazione degli stakeholders rimodulando il budget preventivo a favore dei nostri partners in India, MKT principalmente, per poter affrontare un periodo di gravi incertezze causate dalla situazione sanitaria globale.

Stante la grave situazione presente in India dalla fine di marzo, con l'avvio del lockdown e conseguente caos negli approvvigionamenti alimentari, è stata avviata una campagna di intervento umanitario ed emergenziale in grado di supportare soprattutto persone al di sotto della fascia di povertà residenti in slum urbani e zone tribali. Tale sforzo è stato compiuto con l'avallo del Comitato Direttivo e il fattivo supporto dei donatori della Care&Share con una cifra considerata al di fuori del budget stabilito e rimodulato, data la natura di intervento straordinario.

La graduale ripresa della normale attività della sede italiana è stata vincolata all'adozione di tutte le misure richieste dai protocolli di sicurezza emanati dal Ministero della Salute che garantiscono l'incolumità di dipendenti, collaboratori, fornitori, utenti e visitatori.